
Toivakan kunnan lausunto Keski-Suomen strategialuonnokseen 2026–2029 

Toivakan kunta kiittää mahdollisuudesta lausua Keski-Suomen strategialuonnoksesta. 
Strategia rakentaa tärkeää yhteistä suuntaa maakunnan kehittämiselle. Strategiassa esitetyt 
arvot, kasvun kärjet ja pitkän aikavälin visio ovat kunnianhimoisia ja monin osin kannatettavia. 

Toivakan kunta haluaa lausunnossaan korostaa seuraavia näkökulmia: 

1. Strategian konkretia ja kuntien tunnistettavuus 
Strategian tulee olla aidosti koko maakunnan yhteinen. Jos strategia jää liian 
ylätasoiseksi, se ei palvele tarkoitustaan kunnissa. Strategian ei tule olla 
itsetarkoituksellinen asiakirja, vaan sen tulee tarjota kunnille konkreettisia 
suuntaviivoja ja tukea kuntien omaa strategiatyötä. Jos kunnat eivät tunnista itseään 
maakuntastrategiasta, sen vaikuttavuus jää heikoksi. 

2. Strategian jalkauttaminen ja yhteinen valmistelu 
Strategian jalkauttaminen on keskeistä. Olisi ollut toivottavaa, että strategiaa olisi 
valmisteltu rinnakkain kuntien strategioiden kanssa. Tämä olisi vahvistanut yhteistä 
omistajuutta ja konkretiaa. Strategian toimeenpanon yhteydessä on tärkeää jatkaa 
vuoropuhelua kuntien kanssa ja varmistaa, että strategia elää arjessa. 

3. Alueellinen erityisyys ja erikoistuminen 
Keski-Suomi on monimuotoinen maakunta. Strategiassa voisi nykyistä vahvemmin 
tunnistaa eri alueiden erityispiirteet ja mahdollisuudet erikoistumiseen. Esimerkiksi 
Toivakan kaltaisissa kunnissa luonto, yrittäjyys, kulttuuri ja yhteisöllisyys ovat 
vahvuuksia, joita voidaan hyödyntää koko maakunnan hyväksi. 

4. Ilmiöpohjaisuus ja toimintaympäristön analyysi 
Strategian alkuun olisi perusteltua koota selkeä katsaus toimintaympäristön 
keskeisistä trendeistä ja ilmiöistä. Tämä loisi pohjan strategisille valinnoille ja auttaisi 
kuntia asemoimaan omaa toimintaansa suhteessa maakunnallisiin tavoitteisiin. 

5. Yhteinen visio ja polku sitä kohti 
Strategiassa on esitetty visio vuoteen 2050, mutta sen konkretisoiminen ja 
vaiheittainen polku kohti tavoitetilaa kaipaa selkeytystä. Yhteinen visio on tärkeä, 
mutta sen tulee olla myös saavutettavissa ja mitattavissa. 

6. Positiiviset huomiot strategian rakenteesta ja sisällöstä 
Aluekehittämisen strategia rakentuu viidestä ankkurista: maakuntaohjelma 2025, 
älykkään erikoistumisen linjaukset, maakuntakaava 2040, maakuntasuunnitelma 2050 
ja perusteet toimenpiteille. Nämä ankkurit ovat hyvin perusteltuja ja pohjautuvat 
lakisääteisiin tehtäviin. Tältä osin strategian sisältö kuvastaa sille annettua tehtävää. 

Strategiassa kasvun kärjiksi on valittu Keski-Suomen älykkään erikoistumisen valinnat: bio- ja 
kiertotalous, hyvä vointi, uudistuva teollisuus ja digitalisaatio. Kärjet ovat oivallisesti valittu ja 
kuvastavat maakunnan vahvuuksia ja näkemystä tulevaisuudesta. 


